La deuxième étape du dispositif résume l’action précédente et énumère ensuite les 

droits et les obligations du concessionnaire : ad avendum, tenendum, regendum, lavorandi, 

lavorare faciendi et meliorandi, privato ea sibi avendum et usufructuandum52. L’obligation 

contractée par le concessionnaire de verser un cens est stipulée : censum exinde reddere 

debeat…53. Le lieu et la date du versement, ainsi que le montant exact de la redevance, sont 

également précisés. 

 Le texte du livello détaille ensuite les clauses pénales qui interdisent de reprendre, de 

diminuer, de surimposer, d’endommager et de s’approprier la terre concédée, sous peine 

d’une sanction pécuniaire à verser à la partie lésée : Pena vero inter se obligaverunt ut quis ex 

is suprascripti convenitoribus vel suorum eredibus quaesierint se de infrascripta convenentia 

distollere aut minoare vel retollere aut superponere presumserint vel terra petie ipse per eos 

peioratas aut suptractas apparuerint aut in aliquod ex eas que superius legitur pars partis 

minus fecerint tunc per quem ex eis minus factum fuerit componere debeant a parte fidem 

servante argentum solidos vuiginti de boni denarii54. Les engagements réciproques 

mentionnés dans la clause pénale concernent aussi bien le concédant (clause contre la 

surimposition par exemple) que le concessionnaire (clause contre la dégradation du terrain). 

 Le texte de cet accord ou de cette convention (inter nos stetit adque convenit) se 

conclut par la formule classique de la requête d’écriture (rogatio), qui précise toujours le 

nombre d’exemplaires demandés au notaire (duo livelli). 

50 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1033 ottobre, reg. 58 (= EDITION, n. 4, p. 14) ; ibid., Capitolo, 1031 dicembre, 

reg. 52 (date corr. 11 déc. 1030) (= EDITION, n. 2, p. 7) : de pertinentia ipsius episcopatui sancti Zenoni (Adam not.) 
51 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1076 settembre 18, reg. 173 (= EDITION, n. 17, p. 44). 
52 Ibid., Capitolo, 1031 dicembre, reg. 52 (date corr. 11 déc. 1030) (= EDITION, n. 2, p. 7). 
53 Ibid., Capitolo, 1040 marzo, reg. 84 (= EDITION, n. 6, p. 18) : per unc livello tradedit tibi at avendum, 

tenendum, regendum, lavorandum, lavorare faciendum et meliorandum, privata ea sibi avendum et usufructuandum, censum 
exinde reddere debeat ipse Urso vel heredibus meis vel per meo misso eidem at suprascripto Raineri preposito vel ac tuis 
sucessoribus aut ac tuo ministeriale in loco **** Viliano vel in qualibet loco per omnem anno in mense ianuario arientum 
denarios bonos espendivili tres nam non amplius.